
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
 

 
 

CITTA’ DI STRESA 
(Provincia del Verbano-Cusio-Ossola) 

SERVIZIO TECNICO OPERE E SERVIZI PUBBLICI 

____________________________________________________________ 

DETERMINA N. 41 R.G. in data 30/01/2026 
 
 
Oggetto:  
GESTIONE CICLO INTEGRATO RIFIUTI, ATTIVITA' ESTERNE, 
PRESTAZIONI OCCASIONALI/FORNITURA ATTREZZATURA E 
MATERIALI - PRIMO IMPEGNO DI SPESA 

 
Il giorno 30 gennaio 2026 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 531 del 16.01.2025, prorogato con Decreto n. 
590 del 16.01.2026, con il quale la sottoscritta Geom. Marina Rizzato è stata 
nominata Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Urbanistica-Edilizia Privata, 
Edilizia residenziale pubblica e Servizi Pubblici e Demanio Idrico; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi 
compresa l’assunzione di impegni di spesa;  
- l’articolo 151 comma 4 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegni 
di spesa; 
 
PREMESSO che: 
- il Consorzio Rifiuti VCO, costituito nel 2010, per trasformazione del precedente 

Consorzio Obbligatorio Unico di Bacino, in ottemperanza alla L.R. Piemonte n. 
1/2018 svolge la gestione associata dei servizi integrati dei rifiuti urbani dei 
Comuni della Provincia del Verbano Cusio Ossola; 

- al Consorzio Rifiuti VCO sono attribuite le competenze di governo e 
coordinamento dei servizi di igiene urbana (gestione delle attività di spazzamento 
stradale, dei conferimenti separati, dei servizi di raccolta differenziata e di 
raccolta del rifiuto indifferenziato, della realizzazione delle strutture di servizio 
della raccolta differenziata dei rifiuti urbani, del conferimento agli impianti 
tecnologici ed alle discariche, la rimozione dei rifiuti abbandonati, ecc). 

- i Comuni consorziati (tutti i 74 Comuni della Provincia del VCO) assicurano, in 
coerenza con i criteri stabiliti dal piano regionale di gestione dei rifiuti e dal piano 
d’ambito di area vasta, la gestione del ciclo integrato dei rifiuti urbani attraverso il 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

Consorzio che, a sua volta, affida a terzi l'erogazione dei servizi nelle forme 
previste dalle norme di settore vigenti; 

- ad oggi, il gestore dei servizi di igiene urbana e degli impianti d'ambito è 
rappresentato dalla società di capitale ad azionariato totalmente pubblico ConSer 
VCO S.p.A., affidataria in regime diretto ovvero di “house providing” 

- è attribuita al Consorzio Rifiuti VCO altresì la funzione conseguente 
all’emanazione delle deliberazioni dell’autorità di regolazione ARERA sulla 
determinazione dei Piani Economico Finanziari relativi alla tassa rifiuti di ogni 
Comune consorziato, nel cui contesto l’Ente consortile assume ruolo e funzioni 
dell’Ente Territorialmente Competente. 

 
PRESO ATTO che la Legge di Bilancio 2026 – L. n. 199 del 30 dicembre 2025, in 
vigore dal 1° gennaio 2026– GU Serie Generale n.301 del 30-12-2025 Suppl. 
Ordinario n. 42 – ha modificato le tempistiche di approvazione del Piano Economico 
Finanziario (PEF) rifiuti, delle tariffe e del Regolamento TARI, posticipando il termine 
ordinario dal 30 aprile al 31 luglio, a partire dall’esercizio 2026; 
 
VISTO che: 
- il Consorzio Rifiuti in data 23.12.2025 prot. n. 21946 ha comunicato che il 

ConserVCO S.p.a. intende dismettere dal 1.1.2026 le procedure relative alle 
forniture per contenitori rifiuti corrispondenti al 3% compreso nel corrispettivo di 
raccolta (pari a circa Euro 4.742,01 annui oltre IVA 22%) 

- a tale proposito ConSerVCO in data 26.1.2026 prot. n. 1371 ha comunicato il 
tariffario 2026 per prestazioni di servizi e fornitura di attrezzature/materiali 

- con comunicazione in data 9.1.2026 prot. n. 332 il Consorzio Rifiuti ha prorogato al 
31.1.2026 il termine per la trasmissione dei dati da parte dei Comuni consorziati, 
necessari per la redazione del PEF; 

 
CONSIDERATO che, nelle more di approvazione del PEF, occorre assumere 
impegno di spesa a favore di ConSerVCO Verbania – Via Olanda n. 55 (P.IVA 
01945190039 | C.F. 93024180031 per la gestione del ciclo integrato dei rifiuti, per le 
eventuali attività esterne che verranno inserite nel PEF e per le prestazioni di servizi 
occasionali/fornitura di attrezzatura e materiali come da nuovo tariffario; 
 
DATO ATTO di assumere un primo impegno di spesa di Euro 209.000,00 IVA 
compresa; 
 
CONSIDERATO che la spesa sopra esposta è contenuta nei limiti imposti dall’art. 
163 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i; 
 
CONSIDERATO che con Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2025 è 
stato differito al 28 febbraio 2026 il termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2026/2028; 
 
VISTO l’art. 163, comma 3, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. secondo cui una eventuale 
proroga dei termini di approvazione del bilancio di previsione è autorizzata con legge 
o con decreto del Ministero dell’Interno e pertanto determina l’automatica 
autorizzazione all’esercizio provvisorio senza la necessità di adottare un’apposita 
deliberazione; 
 
ATTESO che ai sensi dell’art. 163, comma 5 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. in corso di 
esercizio provvisorio gli Enti posso impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei 
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui 
al comma 3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del 
secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo 
pluriennale vincolato, con l’esclusione delle spese: 
a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 
qualitativo o quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei 
relativi contratti; 
Il servizio reso da ConserVCO è, inequivocabilmente da iscrivere alla casistica della 
precedente lettera c);  
 
DATO ATTO che la ditta è in regola con gli adempimenti contributivi come da DURC 
Numero Protocollo INAIL_46266712 Data richiesta 29/10/2024 Scadenza validità 
26/02/2025; 
 
DATO ATTO che è stato acquisito il CIG BA25EAB7ED scheda A3_6 – Affidamento 
società in House; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell'art. 9 comma 1 lett a) punto 2 della Legge 3 agosto 
2009 n. 102, è stato preventivamente accertato che il programma dei pagamenti 
conseguenti alla presente determinazione è compatibile con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
VISTI: 
- il Regolamento di Contabilità ai sensi del D. Lgs 118/2011 e smi approvato con 

deliberazione C.C. n. 4 del 31.01.2018  
- il Regolamento dei Contratti approvato con deliberazione C.C. n. 28 del 

02.07.1999 e successive modifiche; 
- lo Statuto Comunale; 
 
VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa; 

 
D E T E R M I N A  

 
1. la premessa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo e ne costituisce ampia motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

2. di assumere un primo impegno di spesa a favore di ConSerVCO - Verbania – Via 
Olanda n. 55 (P.IVA 01945190039 | C.F. 93024180031) di Euro 209.000,00 IVA 
compresa (10% e 22%) 93024180031 per la gestione del ciclo integrato dei rifiuti, 
per le eventuali attività esterne che verranno inserite nel PEF e per le prestazioni 
di servizi occasionali/fornitura di attrezzatura e materiali come da nuovo tariffario, 
nelle more di approvazione del PEF e del bilancio di previsione Comunale 2026; 

 
3. di imputare la spesa derivante dal presente atto al capitolo 3550/5/1 del bilancio in 

esercizio provvisorio; 
 
4. di attestare la regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’articolo 

147bis del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.. 
 
 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 
F.to (RIZZATO MARINA) 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Stresa. La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo 
pretorio on-line

 
 
 
 

Il sottoscritto delegato dal Sindaco, attesta che la presente copia del sopra riportato documento è 
stata prodotta mediante utilizzo di sistema di gestione documentale conforme alle regole tecniche 
vigenti, e che è copia conforme all'originale.  
  Il DelegatoFirma Autografa/Digitale 
 RIZZATO MARINA 
______________________________________________________________________________ 
Copia di documento informatico prodotta con sistema di gestione documentale conforme alle 
regole tecniche vigenti (D.P.C.M. 14 novembre 2014) 


